
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH QUẢNG NAM  

 
Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Quảng Nam, ngày      tháng 9 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về 
phòng không nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc 
phòng về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 
09/9/2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân; 

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình 
số 3300/TTr-BCH ngày 30/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh, thành 
phần gồm: 

1. Trưởng Ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Các phó Trưởng ban 

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực;    

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Phó Giám đốc Công an tỉnh; 

3. Các thành viên  

- Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;   

- Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

- Phó Giám đốc Sở Nội vụ; 

- Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Phó Giám đốc Sở Y tế; 

- Phó Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; 

- Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 

- Phó Giám đốc Sở Công thương; 



2 
 

 

- Phó Giám đốc Sở Xây dựng; 

- Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;  

- Phó Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh; 

- Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Phó Giám đốc Viễn thông tỉnh; 

* Mời tham gia thành viên Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh 

- Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 

- Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

- Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;  

- Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh. 

4. Trưởng Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh được sử dụng con dấu 
của UBND tỉnh; các Phó Trưởng ban và thành viên của Ban Chỉ đạo sử dụng 
con dấu của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình. 

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng 
Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh ban hành Quy chế làm việc của Ban 
Chỉ đạo, phân công trách nhiệm đối với các thành viên Ban Chỉ đạo và quy định 
chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.  

6. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh là Bộ 
Chỉ huy Quân sự tỉnh. Là cơ quan tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo phòng 
không nhân dân tỉnh; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Quy chế 
làm việc của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh. 

7. Các cơ quan có thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm cung cấp danh 
sách thành viên tham gia Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh về Cơ quan 
Thường trực Ban Chỉ đạo. Trường hợp có thay đổi nhân sự phải bố trí người 
thay thế và báo cáo để Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo biết, theo dõi, tổng 
hợp.  

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo phòng không 
nhân dân tỉnh 

1. Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo, ban hành các văn bản chỉ 
đạo và xem xét, quyết định về phương hướng, nhiệm vụ phòng không nhân dân 
của tỉnh. 

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân 
dân trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. 

3. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm 
tra việc tổ chức thực hiện các nội dung phòng không nhân dân trên địa bàn tỉnh. 



3 
 

 

4.  Chỉ đạo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị, địa phương giải quyết các vấn đề có liên quan đến tổ chức và triển khai 
thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân. 

5. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch huấn luyện chuyên môn, nghiệp vụ về 
chuyên môn phòng không nhân dân cho các đối tượng và tổ chức tuyên truyền, 
vận động quần chúng Nhân dân tham gia các hoạt động phòng không nhân dân. 

6. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin về công tác 
triển khai, tổ chức hoạt động phòng không nhân dân thuộc phạm vi quản lý. 

7. Tổ chức diễn tập, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về phòng không nhân dân và 
tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động phòng không nhân dân lên Ban Chỉ đạo 
phòng không nhân dân cấp trên theo quy định. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp có thẩm quyền giao. 

Điều 3. Trách nhiệm của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng 
không nhân dân tỉnh, có trách nhiệm tham mưu cho Ban Chỉ đạo tổ chức thực 
hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân 
cấp huyện và chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo về kết quả chỉ đạo, tổ chức 
hoạt động phòng không nhân dân tại địa phương. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh 

Kinh phí hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo phòng không nhân 
dân tỉnh do cơ quan nơi các thành viên đang công tác bảo đảm; kinh phí hoạt 
động của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh được bố 
trí trong ngân sách thường xuyên của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 
phố; các thành viên có tên trong các chức danh tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ 
quan liên quan căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
2077/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo 
phòng không nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận:                                                              
- Như Điều 5; 
- BCĐ PKND Trung ương; 
- BCĐ PKND Quân khu 5; 
- TTTU, HĐND tỉnh;    
- CT, các PCT UBND tỉnh;                                                       
- CPVP; 
- Lưu: VT, TH, NCKS (Thành). 
 

CHỦ TỊCH  

[daky]  
 

Lê Văn Dũng 
 


